fructus à mutuo extrahere, vt habetur e. quoniam, de vsur. Vnde, cum fructus æquant totum mutuum, non potest accipere mutuum; & si excedunt, tenerur ipse reddere. Vnde vsurarii committunt, qui mutuãt Regibus, & Principibus, & in pignus accipiunt terras, & alia loca fructificantia; & tamen postea petunt totum & integrum mutuum. Tamen oportet in solutio- nis partem accipere fructus, deductis expensis, & laboribus, & damnis emergentibus, & lucris cessantibus, de quibus postea dicemus.

Aduertendum tamen, duos excipi casus à Pontifice, in quibus, non tenerur, qui accipit pignus, fructus in partem solutio- nis accipere.

Alter est, cap. conquestus, de vsur. cum quis dedit alicui fundum in feudum, & hic postea accipit mutuum ab illo, & ipsum fundum dat ei in pignus, tunc dominus fundi potest fructus accipere, & postea totum mutuum recuperare: ratio enim huius dat Soto libr. 6. quæstion. 1. articul. 2. quia ista lex est facta, vt quoties res aliquo modo ad dominum redit, fructus percipiat.

Alter casus est, cap. salubriter, de vsur. cum socer non daret genero statim dotem, sed pignus dat fructificans, tunc generus potest fructus percipere, & post, integram recipere dotem. Rationem huius dat ipse Papa, putà, propter onus matrimonij: hoc autem onus est, quod vir tenerur sustentare vxorem, & postea integram dare dotem, ob hoc Pontifex id decreuit. Soto autem loco allegato dicit, idem esse dicendum, cum maritus tuo marito, vxor nondum recepit dotem: potest enim fructus recipere, & integram post expectare suam dotem.

De vsura exteriori palliata, seu implicita.

CAPVT XXXI.

Exterior vsura dupliciter potest palliari. Vno modo, ratione pacti, cum non est expressum, sed nuda, vel consuetudine, vel alia via indicatur.

Altero modo ratione mutui, quod in vsura est necessarium: solent enim mutuum verum occultare aliquo alio contractu, ac si non esset mutuum, & talis palliatio est mutuum occultum, & po-

potest decipere. Ponam aliquot exempla, quamuis horum, inferius fiet copiosior tractatio.

In primis solet occultari mutuum sub nomine venditionis.

Fit autem hoc dupliciter: aut cum fingitur vendi, quod non est, ut fingo me dare alicui agricolæ quingentos aureos pro bobus, quos non habet, & postea fingo me locare boues pro quadraginta aureis: ista est vera usura: nam reuera est mutuum quingentorum, pro quingentis quadraginta.

Fit etiam altero modo, cum venditur res supra summum pretium, quia venditur expectata pecunia: v.g. vlna panni valet triginta ad summum, tamen quia vendo eam expectata solutione, vendo pro triginta quatuor iulij usura est: nam perinde est, ac si mutuarē triginta illa, pro triginta quatuor post reddendis.

Dixi autem, supra summum pretium: nam solent tria iusta pretia vnus rei esse: infimum, & supremum, cum medio. Bene autem potest aliquis summum pretium iustum exigere, cum vendit expectata solutione, alias exacturus medium, vel infimum, si soluerit statim emens: tamen excedere limites omnes istius pretij, usura est.

Aliquando occultatur mutuum sub titulo emptionis: quod enim aliquis emit vilius infimo iusto pretio, quia emit anticipata solutione, usura est: perinde enim est, ac mutuarē tot, ut datur ei postea plura, vel quod pluribus valet. Similiter est usura, quia quis emit soluta pecunia vilius infimo iusto pretio: licet quidem emere infimo pretio ea, quæ alias medio, vel supremo vendenda essent: licet etiam emere anticipata solutione ea, quæ non plus æstimantur valitura, cum vendenda sunt.

Aliquando etiam occultatur mutuum sub venditione, & emptione simul. Sic occultant mercatores, qui vendunt vlnas panni, expectata solutione, summo iusto pretio, & iterum tales vlnas emunt ab eodem: soluta pecunia, infimo pretio, est usura pura, perinde ac si mutuarē minus, exacturi postea plus. Nec excusantur isti mercatores suo argumento: dicunt enim, ille poterat vendere illas vlnas alteri infimo pretio, ergo potest etiam nobis vendere. Hoc argumentum nihil valet; nam mercatores obligant e mentem, ut ipsis vendat; nec aliter venderent vlnas, nisi eisdem reuenderent: cum autem alteri

venduntur, non est talis obligatio. Nec minus est usura quod fingunt: sunt enim duo socij, & vnus obligat, vt alter vendat: hoc enim perinde est, ac si sibi reuendere obligaret euentem.

Aliquando occultatur ratione solutionis; Verbi gratia, aliquis debet alicui centum, post annum reddenda, & quia die octoginta statim, petit sibi alia viginti remitti, secundum Caiet. verb. usura, cap. 3. usura est; tamen mihi videtur dicendum cum Nauar. cap. 17. nu. 131. quod si ratione temporis id sibi remitti petit, usura est; si verò ratione periculi, & absentia pecuniæ, quia verè pecunia præsens magis valet, quam absens, non est usura, cum vnus alius posset emere illa centum pro octoginta, vel nonaginta. Cum igitur nulla fraus intercedit, nec temporis ratione id exigitur, non est usura.

Aliquando occultatur sub titulo societatis. aliqui enim solent dare pecunias suas alicui negotiatori, hac lege, vt det aliquam lucri partem; tamen semper pecuniæ manent integre soluendæ, nec periculum subire volunt. Ista non est societas, sed mutuum, & usura: non enim est societas, cum non sit æquale periculum, sicut lucrum; & talis usura est, quæ committitur, cum aliqui dant pecunias cambiatori, petentes lucrum, sed nolentes exponere se vlli periculo capitalis pecuniæ. Hæc sint exempla, solum vt ostendatur quæ sit usura palliata: de his enim latius statim dicemus.

De causis, propter quas lucrum in mutuo potest exigi.

CAPVT XXXII.

Aliquando in mutuo potest lucrum aliquod exigi, licet nunquam ratione mutui, sed ratione aliorum emergentium.

Primo, Soto lib. 6. de iusti. q. 1. art. 3. lucrum quidem potest exigi, cum tamquam pœna imponitur solutionis: vt in mutuo centum, vt post annum reddantur: quod si non reddantur, in pœnam, vltra capitale, reddantur decem, aut viginti, talis pœna potest licitè exigi, & recipi: tamen sunt aliquot conditiones necessariae.

Prima

Prima, vt sit recta intentio ; hæc enim debet esse, vt, qui mutuat, suum possit recuperare capitale : cum enim intentio non est ista, sed potius habendi aliquid vltra sortem, quæ incertitia ostenditur, cum quis desiderat sibi non reddi sortem tempore statuto, vt pœnam recipiat) tunc vsura est mentalis.

Secunda, vt, qui pœnam exigit, seu imponit, non sciat probabiliter, mutuatarium non valiturum soluere tempore statuto : cum enim quis cognoscit probabiliter, non valiturum soluere illum, cui mutuat, tempore statuto, & adhuc pœnam imponit, vsurarius est: iam enim ratione mutui imponit; non tamen est vsura, si timens sibi soluenda in illo tempore, pœnam imponit, vt soluatur: immo ista debet esse ratio imponendæ pœnæ.

Tertia est, vt, si postea mutuatarium non soluit; & hoc, quia obsequæ culpa sua, non potest, quia nimirum casu perdidit, nec inde soluat habet, non sit exigenda pœna. Nam pœna debet exigi, cum peccatum est in non soluendo, ibi autem nullum est.

Quarta est, vt, si partem debiti soluit, non exigatur tota pœna, sed pars pro rata: nisi cum debitum forsitan non erat in partes, sed totum soluendum. His existentibus conditionibus in mutuo, aliquid vltra sortem accipere licet.

Secundo etiam potest exigi ratione damni emergentis. In cuius gratiam aduerte explicationem horum duorum terminorum, lucrum cessans, & damnum emergens: cum enim quis detrimentum patitur in his, quæ habebat, & ex eo quod mutuat, dicitur damnum emergens. Cum etiam non habet id, quod habere poterat, vltra ea, quæ habebat, & hoc ex mutuo, dicitur lucrum cessans. Aduerte autem neutrum, neque damnum, neque lucrum cessantem dici, nisi cum ex mutuo procedunt, vt nisi mutuum esset, damnum non esset, nec lucrum cessaret.

Pro damno igitur emergente potest quis, vltra sortem mutui, aliquid accipere ratione damni.

Dupliciter autem potest quis accipere ratione damni.

Vno modo paciscendo de damno, antequam eueniat, vt, mutuo tibi centum, vt reddas decem vltra sortem, pro damno modo patior; hoc modo non licet, nisi cum damnum est certum, vt, qui, ad mutuandum alteri, sub vsuris sumit pecunias, vel minoris vedit domum, vel agrum, hic licitè potest statim pacisci de damno, quia præsens & certum est aut etiam cum

probabiliter speratur, & formidatur, quamuis non sit omnino certum, licite potest pacisci antequam eueniat, & accipere ultra sortem, siue eueniat, siue non; dum modo tamen non paciscatur de toto damno formidato: nam adhuc incertum est, & minus est, quam praesens.

De damno vero non probabili nullus, absque usura, potest pacisci modo isto, sed altero sub conditione; nempe, mutua tibi hac lege, vt, si quid damni ex mutuo mihi acciderit, redicias; si vero nihil acciderit, ad nihilum ultra sortem teneam, hoc licite fit. Notandum vero, cum quis, vi, vel fraude, vel metu cogitur ad mutuandum, licite potest damna emergentia accipere, quamuis nullum fecerit pactum, vel conditionem: qui sic mutuo accepit, tenetur reparare; cum vero quis sponte mutuauit, licite potest exigere damna, quae acciderunt, si quando mutuauit, erant ante formidata, & mutuatario manifesta, quamuis nullum fecerit pactum; & mutuatarius tenetur reparare: non tamen, si non erant formidata; aut erant quidem, sed non manifestata ab eo, qui mutuauit. Quod si sponte mutuatarius talia vellet reparare, posset qui mutuauit accipere.

De lucro cessante.

CAPVT XXXIII.

Tertia causa, propter quam in mutuo aliquid ultra sortem exigere potest, est lucrum cessans, de qua causa non omnes doctores eodem modo sentiunt: dicam quae omnes accipiunt, & ea, in quibus dissentiunt.

Tria sunt in quibus non est discordia.

Primum est, esse tres condiciones necessarias, vt dicatur vere esse lucrum cessans ex mutuo.

Prima est, vt talis pecunia, quae mutuo datur, sit negotiorum in exposita: cum enim non erat quis alias negotiaturus talis pecunia, non dicitur ei lucrum cessare: vnde, si talis in mutuo aliquid accipiat, & paciscatur ultra sortem, usura est.

Secunda: Vt qui mutuauit, non habeat aliam pecuniam extra negotiationem, ex qua possit mutuare: cum enim alias habet mercator pecunias expositas, alias etiam habet non expositas, non potest mutuare cum pacto lucri cessantis, absque usura: nam tunc dicitur lucrum cessare ex mutuo, cum non

habet

habet mercator alias pecunias, quas absq; detrimento possit negotiationi exponere.

Tertia est, vt lucrum sit probabile: non enim sufficit, posse esse lucrum, vt dicatur lucrum, sed oportet probabiles esse rationes & coniecturas, ipsum futurum esse, si fiat negotiatio: quamuis in hac probabilitate sunt gradus; quædam enim lucra certiora sunt alijs. Hoc igitur vocatur lucrum cessans.

Conueniunt secundo Doctores, cum quis inuitus vi vel frau de cogitur pecuniam expositam mutuare, potest licite pacisci de lucro cessante, & ultra sortem recipere. Quantum autem recipere debeat, dicitur postea, & in hoc est similis ratio de lucro cessante, & de damno emergente.

Conueniunt tertio, cum quis sponte offert pecunias suas mutuo alteri, nec coactus, nec rogatus, nec in illius vtilitate, sed ante mutui contractum pecunias à negotiatione aufertens, non potest villo modo pacisci de lucro futuro, absque v'sura, quamuis tales pecuniæ sint verè expositæ negotiationi, & lucrum sit probabile, & ipse non habeat alias exponendas; cum enim ipse sponte suas pecunias à negotiatione aufert, non potest licite lucrum ab alio exigere. In his omnes conueniunt. At in vno discordia est; an, cum quis non coactus, sed rogatus suas dat pecunias, quas habebat negotiationi expositas, cum reliquis conditionibus possit exigere & pacisci de lucro cessante. Grauiissimi Doctores id omnino negarunt, disparerem facientes rationem damni emergentis, & lucri cessantis in hoc. Inter quos S. Tho. esse videtur 2.2. q. 78. ar. 2. Scot. 4. dist. 10. q. 2. & Innoc. cap. nauiganti, de vsu, quem sequitur Soto, lib. 6. q. 1. ar. 3. At non desunt pro parte contraria graues Doctores, inter quos sunt Conrad. q. 30. Sylu. verb. vsura. l. 5. 19. Caiet. 2. 2. loco allegato, & Adria. q. de vsura. Et quia ista est materia moralis, in qua probabile grauium doctorum sententiam potest quis secure amplecti, istam opinionem probo, nec vsuram reputo, sic pacisci. Et idem dicendum est de eo, qui, licet non rogetur, tamen non lucro, sed charitate ad subueniendum proximo motus, ei mutuat.

Aduertendum tamen, esse alia duo obseruanda, vltra prædicta, cum quis de lucro paciscitur.

Primum est, vt non exigat statim ex pecunijs mutuatis lucrum cessans: v. g. quis mutuat alicui centum, non debet statim exigere lucrum cessans, dando nonaginta, si forte lucrum

erat decem, sed debet mutuum integrum dare, & expectare lucrum ab illo, cum voluerit dare intra aliquod tempus.

Alterum est, vt non accipiat totum lucrum, quod sperabit ex tali pecunia, nisi deductis tribus, nempe expensis, quas futurus erat lucraturus in negotiatione, quæ aliquando maiores, aliquando minores sunt, aliquando ferè nullæ, vt quando aliquis ex eo quod mutuatur, relinquit emere rē statim paratam minimo pretio, quam statim absq; expensis venderet summo pretio. Rursus, deducendus est labor, qui in negotiatione adhibetur, quamuis, cum quis coactus mutuatur, non teneatur deducere operas & labores suos, quos promptus erat exhibere: sicut operarius, qui cogitur ab aliquo non laborare, non teneatur deducere laborem a mercede, sed integrum exigere: scilicet, cum non cogitur.

Tertio, deduci debet periculum: nam cum lucrum non sit præsens, sed dubium, minus valet quam certum. Et istud periculum non est æquale in omnibus, sed aliquando maius, aliquando minus, & debet arbitrio boni & timorosi viri periti ad mensuram. Dum autem istud periculum æstimatur, multum cōducet examinare, quanti alius asseueraret tale lucrum: v.g. mutuatur quis centum, quibus decem lucrari sperabat, potest exigere, vltra centum, illa decem, deducendo labores & expensas, quas exhibiturus erat in decem acquirendis. Rursus, deducendo periculum, hoc modo examinando, si ipse vellet sibi illa decem assecurari, quantum daret, & hoc ferè totum deducere. Dico, ferè totum, quia non totum debet deducere, quantum daret pro assecurando, quia non se ingerit ad mutuandum, sed rogatus mutuatur, & multo minus debet deducere, cum coactus est. Si igitur ista tria pensentur, profecto vltra tertiam partem lucri aliquando sperare potest exigere. Ita tamen in particulari, vt dixi, boni viri arbitrio pensanda sunt. Hæc igitur de lucro cessante dicta sint. Securus est in tali abstinere lucro, & gratis mutuare, cum nullum damnum emergit.

De alijs causis exigendi in mutuo lucrum.

CAPVT XXXIV.

Quarta etiam causa est, propter quam in mutuo lucrum exigi potest, seu potius accipi potest; cum aliquis mutuatur.

rem

rem tempore, quo minus valet, vt reddatur sibi tempore, quo plus valet, nullo existente pacto, nulla existente probabilitate illius maioris valoris, nec illius gratia mutuum factum est: vbi gratia, aliquis mutuatur alicui vinum vel frumentum, vel aliquid aliud, tempore, quo minus valet, accidit postea, vt, cum reddi debent ista, plus valeant: in tali casu potest aliquando esse usura, aliquando non. Quod sic explico: Si non mutuauit, sed vendidit, non potest plus accipere, nisi pretium quo illa valebant, quando vendita sunt; Quod si non vendita, sed mutuata sunt, tunc, si, qui mutuauit, sciebat probabiliter, tempore, quo illa restituenda erant, plus valitura, obligauitque mutuatarium, vt non ante solueret, spe lucri, usura est plus accipere, quam erat mutuum tempore mutui: Quod si nesciebat, nec tali intentione mutuauit, sed casu plus illo tempore res valuit, aut ipse non mutuauit lucri intentione, potest exigere frumentum sibi dari, vel oleum, vel vinum, etiam in pretio, quod valet tempore restitutionis. Ita tenent communiter, & vide Soto lib. 6. q. 1. 2. 2. & Sylu. verb. usu. 1. §. 16. Idem etiam dicendum, si minus valet: tunc enim perdit, qui mutuauit: debet enim recipere tot in mensura, quot dedit, licet tunc minus valeant. Notat autem Soto loco allegat. duo.

Primum est, si quis mutuaret alicui, non prescripto tempore solutionis, & tamen quando videret talem rem vilius valere, non pereret, expectando tempus, quo carius valeret, talis esset auarus, & peccaret contra charitatem; tamen non esset usurarius, nisi impediret alterum quod minus solueret, cum vilius valet res; aliter non facit contra iustitiam: non enim tenetur debitorem aduertere: nam ille debebat hoc considerare.

Alterum est, non esse simile de pecunia & frumento, aut alijs rebus: si enim aliquis mutuaret alteri centum aureos valentes vndecim iulios, & post, Rex, vel princeps augetet valorem aurei vsque ad quatuordecim, non teneretur ista dare centum aureos, sed illos, qui adæquant valorem centum, vndecim iuliorum. Ratio huius est; quia in pecunia pretium non distinguitur ab ipsa, sicut pretium distinguitur ab alijs rebus. Autem igitur pretio mutatur pecunia, sed non res, puta, modius frumenti. Sicut igitur, si augetetur modius frumenti, qui accipitur quatuor modios mutuo, cum minor erat mensura, non tenetur dare modios maiores quatuor, sed quantum equet minores: ita etiam de pecunie. Cum vero non mutuatur modius, sed pretium quod a modio distinguitur, debet reddi idem modius,

licet

licet plus valeat. Hæc intellige, quando qui dat pecunias, non petit sibi dari in eadem materia, in qua dat, siue minus, siue plus valeant: tunc enim essent sic dandæ, siue auctus, siue minus esset valor pecuniarum.

Alia quinta causa accipiendi in mutuo ultra sortem, est, cum quod accipitur, aliàs erat debitum accipiendi: ut, cum quis non potens sua recuperare, mutuat, ut ei sua reddantur, non est usura; nam verè non est lucrum, quia lucrum est, quando accipit, quod suum non erat. De hac causa superius in definitione diximus.

Vltima causa est, cum mutuum non verè intercedit, sed degenerat in sortem potius: v. g. si quis mutuarer alicui mille aureos, hoc pacto, ut si intra decennium mortuus fuerit, vel dans, vel accipiens, sint accipientis, & hæredum; si verò vitæ superstes fuerit, teneatur reddere mille & quingentos. Sylu. verb. usura. l. §. 36. putat esse usuram; sed Sylu. putat id, quando mutuatarius obligatur subire sortem, ut, c. nauiganti, de vitis iudicatur de obligante ad assecurationem; tamen si non dicit obligatio, sed liberè vellet mutuatarius, sic non est usura: nec enim hic intercedit verè mutuum, sed est fors quædam: & dummodò seruetur æqualitas in sorte ex vtraque parte, non est minus contractus neque usurarius.

Quantum debeat usurarius restituere, & ex quibus bonis.

CAPVT XXXV.

Nunc de restitutione, quæ facienda est, usurarium, restituere oportet. Ac primum quidem de quantitate restitutionis, certum est, eum, qui ultra mutuum accepit, etiam ex usura, teneri ad restitutionem, & non quamcumque, sed eorum omnium, quæ ultra sortes datas accepit. Teneretur etiam restituere damna illata, & lucra cessantia, quæ ex usurarium solutione obuenerunt, soluentibus usuras ex earum solutione: v. g. si quis, ut solueret usuras, coactus est domum vel agrum minoris vendere, quam valebat, usurarius teneatur, non solum de usura accepta, sed de damno dato facere restitutionem, ut habet S. Thom. 2. 2. q. 78. ar. 4. Rursus, si solvens negotiatur illa pecunia, & dum eam usurario soluit, lu-

crum

crum perdidit, tenetur ei vsurarius de lucro cessante, ad modum superius dictum. Ita habet Soto li. 6. q. 1. ar. 4. Ultra ista tenetur etiam vsurarius aliquando restituere simul fructus, quos apud eum res per vsuras acceptæ fecerunt.

In cuius gratiam, aduerte distinctionem superius positam: res enim per vsuras acceptæ sunt in duplici differentia.

Quædam quæ ex se non fructificant, nisi ex industria habentis, vt pecunia, frumentum, oleum, & alia, quæ vsu consumuntur.

Quædam verò ex se fructificant, vt domus, ager, vinea, oliuetum, equus, seruus, & alia, quæ vsu non consumuntur. Vsurarius igitur non tenetur restituere eos fructus, quos ex rebus vsu consumptilibus sua industria conquisiuit: v. g. si pecunijs vsurarijs negotiatus, lucratus est multa, nihil horum tenetur reddere, nisi, vt diximus, lucrū cessans, vel damnum emergens, si quod euenit alteri, causa vsuræ. Et idem est dicendum de agro, domo, vel re, vsu non consumptibili, quæ empta est ab vsurario pecunijs vsurarijs, non tenetur horum fructus reddere, quia ex ipsius industria sunt, vt dicit S. Tho. loc. cit. Vnde in c. cum tu, de vsur. dicit: quod, cum cogi debet vsurarius soluere, tales res debent vendi, si aliunde non est soluendo, vt ex pretio vsura restituatur: non tamen dicit esse ab eo auferendas; nam residuum pretij, si quid superest, est ipsius vsurarij. At verò; cum res vsurariæ, id est, quas ab vsuras solventibus accepit, sunt ex se fructiferæ, tunc tenetur res cum fructibus restituere, deductis expensis. Ista autem restitutio prædicta debet fieri ijs, à quibus vsuræ sunt acceptæ, aut ipsorum hæredibus. Quando autem nullus horum apparet, sed omnes ignorantur, est facienda pauperibus restitutio. Hæc sententia communis est.

Secundo loco videndum est, ex quibus bonis facienda est restitutio. In cuius explicationem, aduerte, bona vsurariorum esse in quadruplici differentia. Quædam, quæ per vsuras accipiuntur, sed vsu consumuntur, vt pecuniæ, frumentum, & alia. Quædam talibus empta, sed quæ vsu non consumuntur, vt domus, agri, vineæ pecunijs per vsuram acceptis empta. Quædam per easdem accepta immediatè, & vsu non consumptibilia, vt domus, agri, &c. Vltimo bona propria, non per vsuras accepta. Quantum ad præsens, eadem est ratio de secundis & primis. Vt tamen resolutio habeatur, sunt aliquot dicta.

Primum est, omnia huiusmodi bona, dum sunt in potestate usurarij, sunt obnoxia restitutioni usurarum. vt ex eis tantum auferatur quantum sufficit pro restitutione usurarum admodum predictam. Explico; Si quis mille aureos accepit per usuras, tenetur restituere ex quibuscumque bonis suis, acceperit, si consumpsit illos, debeant abstrahi à proprijs bonis suis, si illis fundum emit, nec aliud habet vnde soluat, debeat fundus vendi, & ex pretio usura restitui.

Secundo, Idem dicendum est de hæredibus usurarij acceptantibus hæreditatem: omnia enim bona hæreditate accepta manent obnoxia restitutioni. Tamen notandum est, cum multi sunt hæredes, non sunt obnoxij nisi pro rata: si enim rem partem vnus accepit, tertiam usurarum partem tenetur restituere, nisi inter alia bona sit res vsu consumptibilis usurarum: nam qui habet, tenetur reddere domino, & ab alijs coheredibus exigere partes suas, si minor pars ab eo erat restituta, quàm sit res illa reddita. In hoc puncto forum conscientie & exterius non conueniunt: nam in exteriori, si quis semel occupauit hæreditatem usurarij, quamuis postea inuenta sit minor debitis, cogetur omnia restituere, nisi sub aliqua conditione acceptauerit, qua se ad aliquot obligauit soluenda: in foro interiori non tenetur plus restituere, quam accepit per hæreditatem.

Tertio. Cum res vsu non consumptibilis per usuram accepta est, manet restitutioni obnoxia, in cuiuscumq; sit potestate, siue sit apud usurarium, siue apud hæredem, siue apud eum, qui ab usurario emit, siue domum accepit, deniq; à quocumq; habeatur, domino debet reddi, quia semper est ipsius domini premissi, sicut res furto oblata.

Quarto. Ex alijs bonis per usuram acceptis, siue vsu consumptibilibus, siue vsu non consumptibilibus; emptis autem ab usurario, si usurarius habeat alia propria bona, vnde usuram restituat, potest ea alienare donando, vendendo, emendo, vel quouis modo; nec qui ea recepit, restituere tenetur: v.g. usurarius habet multa propria bona, quibus potest restituere ea, que per usuram accepit, siue sint bona priora, siue posteriora modo, quouis hæc usuraria bona quouis modo bona à se alienet, qui accepit, non peccat, nec restituere tenetur, quamuis postea usurarius ad inopiam veniat, nec habeat vnde soluat, dummodo habuerit cum alienauit. Et multi casus per hoc soluantur, vt de recipiente dorem ab usurario ex pecunijs usurarijs, vel ex par-

tis per eas; de accipiente dono, vel modo alio, nullus horum tenetur, si, cum accepit, propria bona habebat vsurarius, ex quibus solueret, quia non tenebatur restituere ex illis eisdem acceptis, nisi ex quibus vellet.

Quinto. Cum tamen vsurarius non habet alia bona propria, unde soluat, præter ea, quæ ex vsuris acquisiuit, sunt multi, qui dicunt, generaliter omnes qui accipiunt ab eo modo quouis teneri ad restitutionem accepti. At Sot. optimè cum distinctione procedit, lib. 6. q. 1. art. 4. Inquit enim, dupliciter aliquem alienare sua.

Vno modo, cum rei propriæ diminutione, vt cum dat, & non recipit, puta, cum donat alteri, cum dat dotem filia, cum dat mercedem famulis, qui rem domini suo labore vel negotio non augent.

Altero modo absque rei suæ diminutione, vt, qui emit, dat enim vnum, & recipit æquiualens, & vt qui dat mercedem laborantibus in re sua: hi enim augent rem ipsam. Iuxta hoc dico, quod talis vsurarius, qui alienat modo priori, facit rem alienatam restitutioni obnoxiam. Vnde gener non potest dotem accipere, & si accipiat, tenetur restituere, quamuis, cum bona vsurarij restituenda sunt incerta, possit ab Episcopo petere, vt sibi applicentur, vt dicit Nauarr. cap. 17. num. 280. nec etiam potest donare nec alere famulos, qui rem domini non augent; & hi tenentur restituere, nisi ignorantia excusentur. At verò; si posteriori modo alienat, non obligantur, nec sunt obnoxia restitutioni, cum acceperit vsurarius æquiualens, unde posset restituere, dummodò, vt diximus, non sit res vsu nõ consumptibilis, ex ipsa vsura accepta. Ab his excipit Nauarr. loco allegato vxorem vsurarij, quæ licet habeat propriam dotem, potest sustentari ex bonis mariti, etiam per vsuram acceptis, dummodò viuat moderatè, secundum statum: nam prior est obligatio sustentandi vxorem, quam alia debita satisfaciendi. Excipiuntur etiam filij, qui aliunde viuere non possunt, & serui rem domini augentes, & qui coacti sunt seruire ei.

*Qui obligentur restituere ratione vsuræ. Et quid cum
vsurario agendum.*

CAPVT XXXVI.

Multi sunt, qui ratione vsuræ obligantur restituere. Nam, non solum qui acceperunt bona vsuraria, de quibus in præcedenti cap. diximus, sed etiam alij, qui nihil acceperunt, de quibus Sylu. verb. vsura. 7.

In primis Iudices & Principes, qui reperentes vsuras ab vsurarijs damnant, & iniqua sententia ipsis vsurarijs bona adiudicant: hoc enim nullo modo fieri potest, estq; iniquum eos qui reperunt, non audire, & eis bona per vsuras ablata non facere restituere, cum in iudicio repetunt, & talia facientes obligantur restituere.

Similiter, Aduocati, & Procuratores, & qui scienter defendunt vsurarios, vt bona repetita consequantur.

Similiter, cum Notarij dissimulant vsuras, fingendo licitos contractus, vt, cum vsurarius dat centum, ipsi scribunt centum & viginti, vt post possit vsuras repetere, tales obligantur restituere vsuras, quamuis non obligentur restituere illud pretium, quod pro tali contractu receperunt. Quod si Notarij contractus facerent aperte vsurarios, peccarent, tamen non obligarentur ad restitutionem; nam illi contractus sunt inualidi, nec vim dant vsurario ad repetendū, sed tales in vsu non sunt, sed priores, quibus vsura celatur.

Rursus, obligantur restituere testes, qui, scientes, similes contractibus fictis fidem adhibuerunt, & omnes hi in solidum obligantur, si vsurarius non restituit.

Rursus, etiam obligantur, vsurarium factores, id est, qui potestatem habent ab ipsis vsurarijs exigendi vsuras, & dandi; alij verò, qui talem non habent potestatem, vt, qui scribunt receptas pecunias, qui seruant, qui portant, non obligantur.

Rursus, qui dant consilium efficax alicui, vt fiat vsurarius, & proxeneta, seu cursores, qui faciunt pacta inter vsurarios, & accipientem vsuram, omnes hi obligantur ad restitutionem: quamuis Sylu. distinctione vtatur: si enim solum concurrant, vt vsurarius det ad vsuram, non obligantur; si verò concurrat ad hoc, vt vsuras exigant, obligantur. Eadem distinctio est

Angel.

Angel. ver. restituit. i. §. & videtur bona. Soto autem hæc distinc-
tio non placet. lib. 6. q. 1. art. 4. nam idem videtur concurrere
ad dandum ad vsuram, & exigendum: nam si dat, planum est,
quod exigit. De proxeneris magis hoc videtur distinguendum.
Si enim nullum faciant pactum inter vsurarium & accipien-
tem, sed solum ostendant & inueniant vsurarium, aut eos, qui
accipiunt ad vsuram, non videntur obligari; tamen periculo-
sum est valde tale officium, & vix liberum est a restituendo. Et
hæc sunt sacis de hac re.

Nunc autem, qualiter confessarius se debeat gerere cum
penitente vsurario, agere oportet.

Duplex igitur est vsurarius, alter notorius, alter occul-
tus.

Ille dicitur notorius, qui in iudicio per testimonia sufficien-
tia conuictus est, vel qui in iudicio sponte confessus est vsu-
ram, vel de ea damnatus est, vel factum est notorium, puta,
quia publicè ad vsuras dat.

Quando verò quis dat ad vsuras, sed non se habet vt aliquis
prædictorum dicitur vsurarius non manifestus. Quid igitur
tam manifesto sit agendum, habetur ex cap. quāquam, de vsu-
ris, in sexto: nullus enim debet eum a peccatis absolueret, nec
sacramenta impendere, nec communionem, donec restituat
vsuras, vel, si non potest, det sufficientem cautionem per pig-
nora, vel per fideiussores: Quod si dominus vsurarium non ad-
est, exhibenda sunt his qui pro ipso acquirere possunt: v. g. pro
curatori, vel si mortuus sit, hæredi vel similibus, vt supra, de
quo vide Sylu. verb. vsur §. si tamen hi non adsunt, Episcopo
vel eius Vicario, vel proprio Confessario. Quod si neutrum
eorum duorum potest præstare vsurarius, iuret se non posse,
cum primum possit, restitutum. Nisi aliquid horum pro-
curator ordine prædicto, Sacerdos non debet absolueret, aliàs
peccat mortaliter, quamuis vsurarius dicat se in testamento
soluere, vt vsuræ soluantur; immò testamentum est irri-
tum, nec talis debet sepeliri in loco sacro; & qui sepelit, ipso
iure est excommunicatus, vt ibidem in prædicto capite ha-
betur: nam confirmatur excommunicatio lata Clem. 1. de se-
peliendo. Excommunicatio autem reservatur Episcopo, qui non
debet absolueret, donec satisfaciat læsæ parti. Quod si vrget
necessitas, nec vsurario vacat illa faceret, cum tamen propositum
solvendi habeat si posset, tunc confessarius debet ab illo petere
permissionem soluendi vsuras, & facultatè dicendi & reuelandi

Episcopo talem promissionem, vt postea Episcopus compellat eum, si vixerit, soluere, vel hæredes: ita dicit Sylu. verbo, restitutio. 2. §. 1. Quando verò mors non dat locum huiusmodi, sed solum signa contritionis exhibet, quæ ad absolvendum sufficiunt, tunc absolvatur, & in hoc casu non esset excommunicatus, qui sepeliret, vt habet Sylu. est. Notandum autem usurarium non esse excommunicatum, ob id non esse recedendum à diuinis officijs, vt Sylu. bene notat, & Soto lib. 6. q. 1. art. 1.

Quando verò non est manifestus, tunc non sic se gerere debet Confessarius, sed potest absolvere usurarium promittentem, & habentem propositum restituendi, dum tamen non comperiat in alijs confessionibus proposuisse & non seruasse: tunc enim expectanda esset restitutio, vt notat Sylu. verbo, restitut. 6. §. 1. Quòd si iste usurarius est in mortis articulo, quibus melius esset non absolvere, nisi restituat. cum possit idفعere, tamen non tenetur Confessarius id facere. & si est probabile, hæredes testamenti restitutos, potest absolueres, cum verò non potest usurarius talis, morte vigente aliquid facere, non est necessarium petere illam promissionem cum licentia manifestandi: nam peccatum huius est occultum, nec creditur Confessario illum fuisse usurarium, sicut credebatur, cum notorius & manifestus erat.

De accipiente ad vsuram.

CAPVT XXXVII.

Longè distant inducere aliquem ad dandum ad vsuram, & accipere ab aliquo ad vsuram: prius enim malum est, & peccatum, & numquam licet, nisi, vt dicunt Iano. cap. super eo, de vsur. & Nauarr. cap. 17. num. 263. cum quis est in extrema necessitate positus, in qua alias tenetur ei succurrere sub mortali peccato, & non succurrit: tunc enim, velut minus malum, petendum est ab eo, vt det ad vsuram: verò gratia, est aliquis inter infideles, & occiditur, nisi det centum aureos, quos ille non habet præsentem, sed alibi habet, tunc si adfit illic mercator, qui eos possit præstare, tenetur sub mortali saltem mutuari: si autem nolit, potest ille alius ad vsuram petere: licet enim suadere minus malum, vt non fiat manus: si enim mereator deliberatus est facere maius peccatù, quod est

non

non mutuare in tali necessitate, potest hic dicere ne hoc facias
 saltem minus fac. De hoc vide Soto lib. 6. q. 1. art. 1. Accipere au-
 tem ad usuram non est ex se malum; nam qui accipit, solum
 mutuum petit; quod cum ille non velit nisi ad usuram dare,
 ille eam dat. Cum autem ob aliquam necessitatem accipit quis
 ad usuram, nullum est peccatum, ut habet S. Thom. 2. 2. q. 78.
 art. 4. Cum vero nulla est necessitas, sed ob luxum vel vanita-
 tem, Soto lib. 6. q. 1. art. 5. putat non esse nisi veniale, & idem di-
 cit Caiet. nisi sit nimia prodigalitas, & notabile filiorum, &
 rei familiaris detrimētum: tunc enim esset mortale, sicut pro-
 digere pecunias. Hinc patet solutio cuiusdam dubij; an possit
 mercator sumere pecunias ad usuram, & eis negociari, quia
 plus negociatione lucratur, quam sint usurae soluta. Refert
 Soto loco allegato, Sanctum Thomam consultum de hoc à
 mercatore Florentino, respondisse, non licere. Soto autē dicit
 esse licitum, & Caiet. dicit, tantum esse veniale; & ego ita cre-
 do: puto enim, Sanctum Thomam intellexisse de eo, qui po-
 test habere pecunias quibus negotietur: iste enim venialiter
 peccat, si tantum accipit, nullum inducendo ad dandum sub
 usuris. Quod autem dicimus de accipiente ad usuram pro se,
 intellige etiam pro alio, qui pro amico suo accipit ad usuram:
 si enim aliquis rogatur ab amico vel noto, ut muuet illi acci-
 piendo ad usuram quam ille soluet, potest licite, etiam in illius
 fauorem accipere usuram. De dominis autem temporalibus
 permittentibus usurarios, sciendum est, licitum esse permitte-
 re, sicut permittuntur etiam meretrices, ad vitanda maiora
 mala, non tamen ob hoc conceditur usura: nam permittere
 est non punire, hoc autem, non semper est peccatum: Deus e-
 nim etiam permittit peccata. Esset tamen graue peccatum,
 si ita permittent usurarios, ut accipientes ad usuram cogere-
 rent ad soluendam, nec locum in iudicio darent repertibus:
 est enim contra ius naturae usura, ob id esset lex iniqua, quae
 acciperet usuras solui, & qui tale faceret, esset excommuni-
 catus, ut habetur Clem. vnica. de usur. Vide Soto lib. 6. quest. 1.
 art. 1. Ius enim canonicum non permittit usurarios; immo
 penas infligit vndecim, quas vide apud Syluest. verb. v-
 sura. 9. Hæc hætenus dicta sint de usura in
 communi, nunc ad particu-
 laria descenda-
 mus.

De monte pietatis.

CAPVT XXXVIII.

Mons pietatis, est quædam summa pecuniæ, aut rem-
pecunia æstimabilium, quæ in pauperum refugium,
vel à diuite vno, vel multis, aut à Principe, vel repub-
blica aut aliqua communitate reposita est. Ex hac pauperibus
solet mutuari gratis. Huius conditiones seu leges esse solent:

Primò, vt detur mutuuum ad breue tempus, puta, ad annum
plus, minus; nec excedat vt possit pecuniâ multis mutuari, &
per eam multis subueniri.

Secundò, vt mutuetur sub pignore, ne pauperes in solutõe
negligentes sint, & mons consumatur.

Tertiò, vt, si intra tempus signatum non soluitur mutuuum,
pignus vendatur & detur monti, quod ei debetur, vt possit sub-
ueniri alijs.

Quartò, vt, cui mutuuum datur singulis mensibus, quibus
mutuuum acceptum possidet, erogat aliquam summam bonæ
& paruam pecuniæ monti, pro expensis, quas ministri faciunt.
Hic dicitur mons pietatis. Et quamuis olim fuerit inter Do-
ctores magna controuersia, an sit licitus, quia videtur pro mu-
tuo aliquid accipere, tamen Leo Decimus Papa expeditiua bul-
lam, quæ habetur Concil. Lateran. sess. 10. quæ montem talem
probat licitum esse, & ab alijs suis prædecessoribus approba-
tum, nec habere labem vsuræ; & excommunicat contrarium
legentes vel scribentes: quamuis dicat melius esse, vt qui tales
instituant montes, etiam instituant redditus peculiaris pro
expensis ministrorum. Vnde non possum non mirari Cæc.
in opusculo de monte pietatis, & Soto lib. 6. q. 1. art. 6. qui con-
tra istum montem inuehuntur; pace ipsorum, nimis audaces
& sine ratione, & ni fallor, qui tale diceret, purò esse excom-
municatum. Melius Nauar, super cap. 1. 14. q. 3. ipsum probat, &
absque dubio probandus est, si fiat, vt a sede Apostolica est
probat.

Sunt enim tres conditiones necessariae.

Prima, vt ex mutuo nihil lucri accedat monti, vltra id quod
habebat.

Secunda, vt, quod à mutuario accipitur, sit pro obligatio-
ne, qua mons obligatur mutuari indigenti, & pro expensis,
quæ necessariae sunt pro montis conseruatione, & hoc vocat

Papa

Papa pro indemnitate. Nam mons debet mutuare sic, ut non patiatur damnum.

Tertia, ut nihil accipiatur ultra expensas & causas predictas quæ debent esse moderatæ nimis, puta, quantum necessarium est. Vnde, non sunt plures ministri in monte constituendi, quam sint necessarii, nec aliæ expensæ superflue fieri debent: pro his enim accipere aliquid, usura esset. Hunc autem montem licitum esse, ratio aperta probat.

Primo, si quis peteret à me mutuo, quod ego non possem illi mandare, quia ver. gra. absens est, nisi expensas aliquas faciendo, profecto licitum esset, ultra mutuum pro expensis pacisci, quia hoc non est lucrari, sed refarcire damnum. Ergo non tenetur ipse mons, vel dominus illius proprijs expensis alere eos, qui constituti sunt ad mutuandum; propterea omnes dicunt, Caiet. verb. usura, & Scotus lib. 6. q. 1. ar. 2. ad 4. Gloss. 14. q. 3. can. si foeneraueris. Panor. cap. consuluit, de usur. Sylu. verb. usura. 2. §. 2. quod mutuare alicui, obligando, ut ipse sibi, cum opus habuerit, remutuet, est usura, quia obligatio est appetibilis pecunia. Cum ergo mons obligetur mutuare petenti pro tali obligatione aliquid potest exigere. Et per hoc soluitur argumentum illorum: dicunt enim, si quis diues vellet constituere aliquam pecuniam separatam ad mutuandum, non potest exigere expensas, quas facit in conseruanda illa; dico non esse simile: nam diues hic non obligatur mutuare, cum exigitur, sicut obligatur mons, nec illius pecunia tradita est in pauperum commune dominium, sicut est pecunia montis; bene tamen posset aliquis mutuare, exigendo expensas a mutuatario, ut in casu posito dicebam, cum rogatus mutuat. Ex his ergo patet licitum esse, existentibus conditionibus.

De alijs montibus, qui in vsu sunt in quibusdam locis.

CAPVT XXXIX.

In quibusdam ciuitatibus solent etiam alij montes constitui a priore longe diuersi. Aliquando Princeps, Dominus, aut ipsa ciuitas, supra quosdam proprios redditus solent summam pecuniæ accipere, & singulis annis, octo, vel septem

Rr 3 pro

pro centum receptis reddere: v.g. Aduanæ huius vrbis solent domino reddere singulis annis decem millia ducatorum; se dominus aliquam partem, vel totam hanc summam dante constituit, recipiendo decem pro centum vel octo, singulis annis reddenda, talis summa annualis reposita pro solendis his dicitur mons, qui pro varietate reddituum, supra quas pecuniæ accipiuntur, denominari solet varijs nominibus, vt tritici, farinæ, mons gabellarum, vel decimarum, &c.

Solent autem isti montes in duplici esse differentia.

Quidam perpetui; quando summa accepta non potest redimi ab accipiente, nec perit redditus cum vita dantis, sed manet hæredibus; vt qui dat centum, vt in perpetuum accipiat octo singulis annis, aut septem, pro se, & hæredibus. Talis est mons, qui Romæ dicitur Fidei, à Clemente Septimo institutus, in quo septem pro centum dantur perpetuo.

Quidam sunt temporales, quando dantur redditus solum pro vita illius, qui summam monti imposuit: mortuo enim ipso, summa data manet apud montem, & talis est mons, qui Romæ dicitur recuperationis, à Pio quarto institutus. in quo duodecim pro centum dantur.

Est etiam tertia differentia, quæ in fine huius capituli ponitur, in qua montes sunt, reddentes decem pro centum. Isti montes secundum se sunt liciti, quia sunt ad modum census cuiusdam, aut perpetui, aut temporalis; tamen ratione alicuius circumstantiæ, possunt esse illiciti.

Sunt enim aliquot conditiones necessariae.

Prima est, vt talis mons verè sit redditus aliquis, puta, vel gabellæ, vel aduanæ, vel aliquid simile: si enim solum acciperetur pecunia, & pro centum receptis redderentur octo vel decem, vel alia summa, nec talis summa esset supra aliquos redditus imposta esset vsura: & in hoc eadem est ratio huius montis, & censuum.

Secunda est, vt supra tales redditus non sit tanta accepta pecunia, vt non possit pro centum reddere illam quantitatem, quam dat; verbi gratia mons habet redditus quatuor millium aureorum, ex quibus pro singulis centum dantur octo, non possunt plures pecuniæ assumi supra hunc montem, quam possunt ista quatuor millia continere, singulis annis reddendo octo: tunc enim esset vsura: quia haberet rationem mutui.

Tertia est, si non sunt plures pecuniæ acceptæ, quam mons fructificet, aut illa pars reddituum quæ monti exposita est, hoc tamen fuit, quando mons fuit primò institutus, tamen postea accidit, ut redditus montis sint minores, nec possit pro centum reddere octo constituta à principio, tunc qui habent pecunias supra montem, non possunt plura accipere, quam ille mons reddat pro centum acceptis. Sed hoc intelligendum est, cum fuit obligatio facta, ut, cum montis redditus variarentur, etiam variarentur illæ annuales pensiones pro singulis centum, ut si minus redderet mons, minores essent, si plus, maiores. Cum tamen non est talis obligatio, sed est certa summa constituta, in quocunque euentu, tunc licitè posset talis summa accipi, cum, quamvis plus mons fructificaret, non ob id summa illa augetur.

Quarta est, ut pereunte monte omnia pereant: debet enim esse sicut in censu: non enim census obligat, nisi dum res manet, supra quam est positus; sic istæ pensiones non debent durare, nisi durante monte. Vnde si casu aliquo periret ciuitas, dominus non teneretur reddere quicquam illis, à quibus supra acceperat redditus talis ciuitatis; secus autè si culpa ipsius periret aut minueretur: tunc enim teneretur reddere pensiones: potest nihilominus dominus montis obligare se ad soluendum in omni euentu, sed tunc augendum est pretiù: nam obligatio hæc pecunia æstimabilis est.

Quinta etiam est, ut in monte temporali plus pensionis detur, quam in monte perpetuo, in quo minor pensio datur, & ita fit de facto: nam in monte recuperationis datur duodecim pro centum, & in primo triennio non potest perire pensio, quamvis moriatur qui eam habet; immò post triennium admittitur protestatio ad vendendam pensionem, dummodò qui alienat & vendit, superuiuat dies quadraginta, si malè haberet, vel absens est; alias sufficit, ut ipse compareat personaliter apud eum qui accipiat protestationem.

Sexta est, ut Domini, Principes & alij non instituant tales montes absque graui necessitate & communi, præsertim Pontifices: nam per montes destruuntur res successorum, & tollunt multiplicari, ut in inopiã redigantur: ut enim præsentis domini congregent summam magnam pecuniarum, non curant redditus alienare futurorum: & multò maiori causa, & grauiori debent imponi & institui montes irredimibiles: sunt enim Romæ montes aliqui, in quibus non cessat pensio,

etiam mortuo pensionario, tamen possunt redimi pensiones, & isti dant decem pro centum; alij vero redimi omnino non possunt. Hæc igitur necessaria sunt, ut isti montes liciti sint, de quibus parum aut nihil scriptum habetur a pud doctores, quia non sunt antiqui. Caiet. ver. vsura, in fine, breuiter memorat horum & approbavit. Aduerte tamen aliquos solere vendere has pensiones supra montes impositas pluris, quam emerint, ver. grat. aliquis, pro centum, habet supra montem fidei septem perpetua, vendit alteri pro centum & quindecim, similiter de alijs etiam temporalibus. Et hoc licitum est: nam iidem redditus diuersis temporibus & locis plus minusue vendi possunt; sicut qui domum emir, potest pluri vendere, quam emerit, dummodo tamen quando venditur, tale pretium iustum sit, quod puto esse in talibus pensionibus: sæpe enim raritas reddituum emptibilium auget pretiorum eorum.

De societate officiorum.

CAPVT XL.

Solet Romæ contractus communissimus versari, qui dicitur societas officiorum, cuius origo & principium hoc fuit: sunt enim in Romana curia multa officia, quæ redditus quosdam habent, quæ Papa vendit certo quodam pretio. Cum autem essent multi, qui non haberent tantam summam, ut possent soli vnum emere, concessum est a Pontificibus, ut simul cum alijs emant talia officia; & quamuis in vno sit officium, tamen pro rata, socio, vel socijs, distribuatur redditus, puta, decem, aut duodecim pro centum. Est autem officium temporale: mortuo enim officiali, manet officium in manibus Papæ, nisi officialis ante mortem per quadraginta dies renunciauerit alteri officium. Ista dicitur societas officiorum.

Sunt tamen aliquæ conditiones necessariae ad talem contractum, ut licite fiat. Duæ priores sunt impositæ a Paulo quarto in bulla quadam super hoc, quæ ad nostras venit manus.

Prima est, ut supra alia officia, quàm Romanæ curiæ, non possint similes societates fieri: si enim fiant, tamquam vsurariæ censendæ sunt. Hæc autem conditio non est necessaria ad im-

trine

insecam rationem contractus : nam forsan posset idem fieri super alia officia Regalia , tamen quia id Papa prohibet, non fit.

Altera est, vt non admittantur socij vltra medietatem pretij ipsorum officiorum : solum enim potest officialis admittere socium vnum, vel plures, vsque ad valorem medietatis inter omnes eos, supra vero non potest. Et ista etiam conditio necessaria non est ex parte contractus; nam posset etiam vltra medietatem socios habere, tamen necessaria est ex præcepto Papæ. Vnde, peccaret qui contraueniret, & teneretur ad restitutionem. nam Papa iudicat contractum, qui non sic fit, vsurarium. Vltra has duas etiam alia duæ conditiones necessariae sunt.

Tertia enim necessaria est, vt socij non plus habeant redditus, quam obueniat ex officio. Vnde, si officia non fructificant nisi octo, vel nouem pro centum, non possunt socij habere duodecim; & in hoc est mirabilis abusus, quia semper exigunt duodecim, cum iam officia multò minus reddant, & rarissime dent tot. Nec excusantur isti socij hac fictione: solent enim, postquam inierunt societatem, locare fructus suos officiali pro tali pretio. Vnde, si postea decresecunt, ipsi tantundem recipiunt; sed hoc non excusat: nam non locant pro pretio tunc existente; hoc enim valeret, si pro pretio tunc occurrente locarent, & esset incertum, plus, minusve valituros fructus : nam tunc posset officialis lucrari hoc pro fructu; sed non sic faciunt: semper enim exigunt duodecim, quæ vix reddit officium hoc tempore.

Adde etiam, cum istæ societates semper sint tantum per sex menses, debent pretia constitui, quæ probabilia sint illius futuri temporis; & quod magis est, non debent locari pro toto fructu, quod speratur, sed pro minori : nam incertum minus valet certo, & præsentem, nec ad id debet cogi officialis. Adde etiam, cum ista officia sint temporalia, & incerta, non debent locari, sed est mera societas, & sub tali titulo à Pontificibus probata: fructus igitur debent esse vniformes socio, & officiali.

Imò est quarta conditio necessaria, vt cum ista officia aliquam habent industriam, sine qua, tantos non facerent fructus, non possunt socij tantam partem recipere, quantam officialis, qui laborat vltra sortem suam; secus si nihil industriæ postulerent. Hæc est societas verè officiorum. Tamen humana

auaritia his non contenta adinuenit quandam aliam iurandi viam: cum enim hoc officium pereat, mortuo officiali, & cum eo pereant pecuniæ vtriusque pro officio datæ, mixta fore quædam fors simul cum societate: socius enim inuit cum officiali societatem hanc, per sex tantum menses, fitque pacti, ut si intra sex menses moritur prius socius, pars ipsius, quam supra officium habebat, obueniat officiali; si verò prius officialis moritur, quamuis officium pereat, dabit socio suam partem securam, & ad hoc fidei iussores dat; dummodo mors non sit violenta: hoc enim factum est, ne alter alteri insidiaretur. Quod si socius, per quindecim dies ante sex menses finitos, protestatur se nolle societatem, tunc non perdit partem, dummodo sex integros viuat menses. Ista fors licita est: nam nullam facit in alterutro inæqualitatem: vita enim incerta est, & sicut socius lucratur sua sorte centum ex alterius morte, qui in officio perit, ita officialis lucratur centum in officio, ex alterius morte præcedente; similiter mille, plura, pauciorum, iuxta partem socii supra officium. Iam igitur non est contractus societatis purus, sed cum sorte coniunctus, sed ista fors est supra capitale ipsum, & partem officij.

Adhuc tamen his auaritia humana non contenta, aliud inuenit lucrum: solent enim socii hoc pactum cum officiali inire, ut si, facta protestatione quindecim diebus ante sex menses finitos, statim his completis diebus, officialis non reddiderit socio suam pecuniam, teneatur deinceps inire societatem, reddendo eos fructus, quos ante dabat, sed socius erit absque periculo, ita ut, quamuis moriatur ante sex menses completos, officialis non acquirat sibi illius pecuniam, sed hæredibus socii obueniat. Iste contractus sæpè fit Romæ, sed tamen frequentissimè est usurarius, quod ex duplici parte constat.

Primò, ex parte intentionis imponentis pœnam: nõ enim intendunt hanc apponere pœnam, ut suum capitale recipiant, quæ quidem intentio necessaria est in pœnæ appositione, ut supra diximus, sed intendunt merum lucrum, & saluum habere capitale, desiderantque ut officialis non reddat, sed pœnam incurrat.

Secundò, etiam ex eo quòd officialis sæpè non potest reddere tunc, absque culpa sua, & ut supra diximus, pœna non est exigenda ab eo, qui non habet unde reddat bona sua, absque culpa sua. Quòd si, qui talem imponit pœnam, rectam haberet intentionem, nimirum, quia vult sibi pecuniã societatis red-

di, &

& etiam officialis non redderet culpa sua, tunc licitè possent
 eis exigi pœna: sed non puto has pœnas modò sic imponi.
 Sed id maxime dissuadendi sunt homines ab his contractibus,
 quos absque mortali peccato, & obligatione restitutionis non
 merent. Possent etiam, eisdem seruatis conditionibus, petere
 & exigere ab officiali damnum emergens, si quod incurissent
 ex eo, quod officialis non reddidit, dummodo in culpa sit non
 reddendi, & socius animum habeat recuperandi suum capita-
 litas non licet, & dum modò damnum sit: nam solent sæpè
 petere, quando non redditur capitale, accipere eosdem fructus
 pro ratione damni, absque periculo capitalis, quia dicunt non
 esse in societatem.

Adhuc tertium adinuentum est, nimirum locatio quædam
 partis officij ipsi officiali facta, de qua iam diximus.

Tandem quartum inuentum est, dare partem officij alteri
 tertio: ver. g. aliquis indiget pecunijs, nec habet qui ei mutuo
 det, accedit officiali, & petit, vt ad societatem sui officij admit-
 tat aliquem, & ipse dabit fructus omnes, quos officialis datu-
 rus erat, & pariter ipsi lucrum obuenerit ex morte socij, ita vt
 officialis seruetur indemnis, nec perdat, nec lucretur, iste con-
 tractus licitus est: nam sicut licitum est dare pecunias alicui,
 obligando ipsum, vt soluat damnum, aut lucrum cessans cer-
 tum ex tali mutuo proueniens, ita potest, obligare officialis
 alium tertium, vt soluat fructus, quos ipse soluturus erat
 pro accepta pecunia, & lucrum etiam ipsi proueniet. Sic
 etiam licitum est super domum propriam imponere censum
 pro tertio. Vnde contractus est duplex, primus est officialis
 cum socio, secundus, officialis cum tertio. Sunt tamen duæ
 conditiones necessariae, quæ vt plurimum non seruantur Ro-
 mane, ob id est illicitus talis contractus.

Prior est: Non potest officialis plura supra officium suum
 recipere, quam sit valor medietatis officij sui, at isti sumunt
 aliquæ mensura, in quadruplo, plus quàm valeat officium: pro-
 pterea Paulus V. in sua Bulla optime disposuit, vt nullus ad-
 mittere possit societatem, nisi prius obtenta Papæ signatura:
 in qua ibi apparet, quàm oneratum esset officium.

Posterior etiam est, vt non plus exigatur à tertio, quàm sint
 officij fructus pro rata. Et in hoc est mirabilis abusus: nam socij
 exigunt à tertijs duodecim pro centum, super officia, quæ
 non dant, nisi quinque pro centum. Est talis contractus pes-
 timus, obligans ad restitutionem, quam primo loco tenetur

officia-

officialis facere illi tertio: nam quamvis tertius det primo, tamen ex natura contractus obligatur officialis & eum indennem seruare, & socius secundo loco tenetur officiali restituere; nec excusantur ignorantia, quia est crassa nimis: debent enim prius querere socij isti, qui dant tertijs supra officia aliorum, an talia officia sint onerata, adeo vt non possint recipere plura, & tenentur contractum cognoscere, maxime, cum bulla Pauli Quarti omnibus fuerit publicata; & quamvis ignorantia excuset, id est à peccato, sed non à restitutione facienda, cum primum confiterit, illicitum esse talem contractum.

Et est tertia conditio necessaria, vt, quando faciunt hanc societatem, dent totum capitale, & non accipiant solutionem anticipatam: solent enim dare quingentos aureos pro societate, & statim accipere pro fructibus quinquaginta; vnde non dant verè, nisi quadringentos quinquaginta.

De alijs tribus speciebus.

CAPVT XLI.

Alia est secunda societatis species communis, puta, cum multi pecunias suas negotiationi exponunt, ut vt singuli pecuniam exponant, & simul laborem, & industriam in negotiationem necessariam adhibeant. Talis societas licita est, seruatris tribus conditionibus.

Prima est, vt negotiatio sit licita, & non contra iustitiam.

Secunda, vt singuli exponant in periculo perdendi de capitali suo, sicut se exponunt lucro. Vnde, quoties aliquis vult lucrum, & non exponere se periculo perdendi, nisi alius interit contractus, de quo dicemus post, est iniusta societas, nec potest licite acquirere.

Tertia est, vt lucrum proportionaliter diuidatur, proportionem pecuniarum expositarum, industriarum, & laborum: minus enim de lucro obuenit ei, cuius capitale minus est. Ista sunt manifesta.

Tertia alia societas est, quando labor, & industria communis non est, sed vnus industriam ponit, vel laborem, alius pecuniam: vel vnus partem pecuniarum, & industriam, alius solam pecuniam:

cuniam:

nam de qua societate, habetur ff. pro socio, l. societatem. Et eadem licita est, seruatis duobus.

Primum est, vt quisque sit expositus periculo perdendi suum capitale; Verbi gratia, qui pecuniam exponit, si forte pereat, suo damno pereat, qui ponit laborem & industriam, si causa nihil lucri obueniat, laborem perdat, salua pecunia alterius.

Alterum est, vt in lucro diuidendo computetur quantum valeat labor & industria, & quantum etiam periculum hoc valeat, quod labor & industria semper perdat, dum nihil est lucri, at pecunia non; nam salua manere potest: & in hoc bene dicit Nauarr. cap. 17. num. 255. quicquid velit Soto lib. 6. de iust. q. 6. art. 1.

Auerte tamen hic, quod contractui societatis possunt adnecti alij duo, puta, assicuratio quaedam capitalis: sicut enim vnus potest capitalis assicuracionem cum tertio facere, ita potest cu socio, dato iusto assicuracionis pretio: potest etiam locare fructus, & lucrum pretio, conuenienti, vel assicuracionem fieri facere, & ita sentit Caie. opusc. 16. q. 11. & Nauar. c. 17. num. 355. quamuis Soto non id recipiat, lib. 6. q. 6. art. vltimo; sed non videtur id negandum, dum modo, vt Caiet. dicit, non obliget sociu ad tales contractus, sed liberum relinquat, sicut & aliam tertium.

Quarta alia societatis species est animalium, cum aliquis emit animalia, & alij dat curanda, reseruata parte lucri, & est licita, seruatis quibusdam.

Primo, vt portio reseruata sit iusta: debet enim haberi ratio laborum, industriae, & expensarum illorum, quibus animalia committuntur.

Secundo, vt animalia pereant ipsi domino, & non ipsis contractoribus.

Tertio, vt, cum absque negotiatorum culpa non habetur lucrum ex animalibus, quia forte non exponunt animalia labori, vel alijs negotijs, tunc liberi sint socij a lucro reddendo Domino. Hæc omnia

sunt clara, & communia.

De censibus, Quid census.

CAPVT XLII.

DE censibus vide Conr. q. 72. Sylu. vsura, 2. §. 12. Soc. lib. 6. de iust. q. 5. Henr. quodlib. 1. q. 39. Canonistas super ciuitate, de vsuris. Ant. 2. p. tit. 1. cap. 11. §. 9. Miranda in summa Concil. post Concilium Floren. de hac etiam materia extat bulla Pij V. quam refert Nauar. in man. c. 27. nu. 239. Legitur, inter alia de contractu censuum tractanda, illud primum est, quid sit census. Vt autem in presenti sumitur, videtur sic posse definiiri. *Est ius exigendi pensionem de re vili alterius.* In qua definitione quatuor partes continentur.

Prima est, *Ius.* Sumitur autem hic ius, pro facultate aliquid faciendi: sic dicimus dominum habere ius in seruum, scilicet habere facultatem imperandi ei secundum iustitiam. Eligitur census ius quoddam; quale autem sit, exprimitur in secunda particula, puta, *Exigendi pensionem.* Vocamus autem pensionem, quotam quandam, vel fructuum, vel pecuniarum, que alicui soluitur. Census igitur est facultas exigendi, secundum iustitiam, pensionem, seu partem quandam fructuum, vel pecuniarum. Vnde autem ista pensio sit extrahenda, exponitur in tertia particula, puta, *De re vili alterius,* id est, extrahendus, quos res aliqua apud alterum facit: debet enim esse res, que non sit vsu consumptibilis, qualis pecunia est: hæc enim vsu consumitur; sed talis, quæ vsu non consumitur, sed fructificat, salua substantia: Verbi gratia, habet aliquis domum, vel vineam, vel alia fructificantia, & facientia aliquos proventus; alius autem habet ius exigendi ab eo aliquam partem talium proventuum; hic dicitur habere censum supra rem illius, quia tale habet ius.

Quarta particula est, *alterius,* id est, res illa, vnde pensio soluitur, non debet esse habentis censum, sed soluentis ipsum, ad differentiam locationis, & emphyteosis: qui enim locat domum alteri, habet quidem ius exigendi ab eo pensionem, sed non dicitur tale ius, census, quia non transfert dominium domus alteri, sed tantum vsu; at verò qui habet censum super rem aliquam, non habet dominium eius, sed hoc manet apud soluentem pensionem. Et propter hoc etiam differt ab emphyteosi, in qua quis accipit pensionem de re, cuius domi-

nium

nam habet; sed vsus est alteri in perpetuum traditus. Et ex hoc intelligitur ratio cuiusdam textus: nam in cap. constitutus, de religiosis domibus, condemnatur quidam Abbas, qui multis annis non soluerat pensionem de re, quam sub censu acceperat; condemnatur autem, ut omnia soluat, non tamen praedium, seu rem amittat; & tamen, si erat emphyteosis, praedium amittebat, & redibat ei, cui soluere pensionem tenebatur, ut habetur l. z. C. de iur. emphy.